
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    60  

  

 

OGGETTO : 
RICORSI  INTENTATI PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI  NOVARA AVVERSO 

GLI AVVICI ICI A CARICO DI N.7 CONTRIBUENTI. AUTORIZZAZIONE DELEGA AD ADIUVANDUM 

RESPONSABILE DELL'IMPOSTA. 

 
L’anno  duemiladodici , addì  ventotto , del mese di  novembre , alle ore  20  e minuti  00 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO      X  

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO    X    

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   3    1  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di VICE SINDACO  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

G.C. n.60 del 28/11/2012 
OGGETTO: Ricorsi intentati presso la Commissione Tributaria Provinciale di Novara avverso gli 
avvisi ICI a carico di n.7 contribuenti. Autorizzazione delega ad adiuvandum Responsabile 
dell’imposta. 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Ufficio Tributi dell’intestato Ente ha provveduto, nell’ambito della sua 
ordinaria attività, a emettere gli avvisi di accertamento e di liquidazione inerenti l’Imposta 
Comunale sugli Immobili relativa agli anni 2006 – 2007 – 2008 - 2009;  

 

DATO ATTO che, entro i termini previsti dalla legge, sono stati proposti   ricorsi da parte di 
n. 7 contribuenti di tipo seriale, innanzi la Commissione Tributaria Provinciale di NOVARA avverso 
atti di accertamento e liquidazione I.C.I. emessi da parte di questo Comune;                  

 

SENTITO il riferimento dell’Ufficio Tributi che ha rappresentato alla Giunta Comunale le 
ragioni tecniche atte ad evidenziare come la resistenza del Comune nei giudizi di cui è caso si 
renda opportuna e necessaria per sostenere la correttezza e la ragionevolezza dell’operato degli 
Uffici Comunali; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 546 del 31.12.1992 il quale prevede, in materia di 
contenzioso tributario, che “l’ente locale nei cui confronti è proposto il ricorso sta in giudizio 
mediante l’organo di rappresentanza previsto dal proprio ordinamento”; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 (c.d. Testo Unico degli Enti Locali) ed in particolare 
l’art. 50, che assorbe l’art. 36, comma 1 della Legge 142/90, il quale prevede che la 
rappresentanza legale del Comune spetta al Sindaco; 

 

VISTI i ricorsi inoltrati davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di NOVARA dai 
Sigg.: 

��  O.M. – G.M. – G.C. – O.B. – M.C. – P.B. – P.G.C. 

��  Tutti aventi ad oggetto della causa del contendere  le normative inerenti la conduzione 
diretta dei terreni, i fabbricati rurali e le relative norme previdenziale extra tributarie 

��  Tutti rappresentati e difesi ex adverso da un unico studio legale 

 

RICONOSCIUTA  l’opportunità di resistere in giudizio al fine di tutelare gli interessi di 
questo Ente e provvedere contestualmente alla delega  del Funzionario responsabile a 
rappresentare il Comune di Garbagna Novarese nei giudizi di cui è caso;  

 

VISTE  le deliberazioni di costituzione in giudizio, le costituzioni in giudizio intercorse e le 
relative controdeduzioni 

 

RITENUTA la necessità di affiancare al Responsabile dell’imposta in ordine alle materie 
prettamente  extra tributarie in tema di conduzione diretta dei terreni agricoli, fabbricati rurali e 
previdenza contributiva agricola,  finanziamenti agricoli comunitari un Consulente Tecnico di Parte 
esperto in tale ambito;  

 

RAVVISATA l’urgenza in relazione alla esigenza di garantire il rispetto dei termini delle 
udienze fissate dalla competente Commissione Tributaria inerenti i ricorsi in argomento per i quali 
il Comune si è già costituito in giudizio;  

 



 

 

VERIFICATA la competenza del dott. Renzo GAMBINI nato a Milano il 17.07.1968, 
residente a Novara in via Agogna 20 e la relativa disponibilità  ad espletare l’affiancamento ad 
adiuvandum  in tema di  conduzione diretta dei terreni, fabbricati rurali e relative norme 
previdenziali extra tributarie; 

 

 VERIFICATA la disponibilità del dott. Renzo GAMBINI ad assumere l’incarico all’interno 
dell’attività di cui alla determina del responsabile del servizio  n.52  del 17/12/2010 senza aggravio 
di spese per il Comune di Garbagna Novarese. 
 

ACQUISITO il  parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.; 

 

CON VOTI unanimi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI AUTORIZZARE, il Funzionario responsabile  a nominare il dott. Renzo GAMBINI, ed ad 
adottare i relativi  adempimenti amministrativi, anche se qui non specificatamente previsti, e 
quant’altro si rendesse necessario nell’interesse del Comune mandante per il buon esito dei 
giudizi in parola; 

  

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., stante l’urgenza di 
provvedere alla nomina del delegato a comparire nei giudizi in trattazione.  
 
 

 

  



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  06/12/2012 

 

Garbagna Novarese, lì 06/12/2012 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 06/12/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

===================================================================== 

 

 


